MORALI I MUSLIMANIT ME FAREFISIN DHE TE AFERMIT
1- Vizita e mire dhe ne kohe te pershtatshme.

2- Mbajtja e kontakteve nepermjet telefonit.

3- Thirrja e tyre per ne vepra te mira dhe perhapja e diturise ne mesin e tyre me rruge te ligjezuara,si: shperndarja e kasetave fetare dhe shkresave te shkurtera,sjellja e disa predikuesve muslimane ne shtepite e tyre,mbledhja mujore per te diskutuar.

4- Keshillimi per te mire,i cili konsiderohet si terheqje verejtje.Thote Allahu,subhanehu ve teala, " وأنذر عشيرتك الأقربين Dhe tërhiqju vërejtjen farefisit tënd më të afërt.".(Shuara 214)

5- Perballimi i gabimeve te tyre me durim.Thote Allahu,subhanehu ve teala," واصبر على ما أصابك përballo me durim çdo gjë që të godet,…".(Llukman 17)

6- Pergjegja fteses se tyre perveq nese ka gjera te ndaluara,te cilat nuk ke mundesi t'i ndalosh.

7- Perfitimi i zemrave te tyre me fjale dhe moral te mire.

8- Butesia me ta ne te folur dhe te folurit per gjerat e lejuara.Ke kujdes qe te genjesh vetem e vetem per t'i bere te qeshin e te biesh keshtu ne mekat.

9- Kujdesja per femijet e tyre,dhenia dhurata dhe udhezimi per ne vepra te mira.

10- Nderimi i te vjetrit dhe plakut si dhe dhenia perparesi ne te folur dhe ne ushqim.Thote Pejgamberi Alejhi selam" ليس منا من لم يرحم صغيرنا ويوقر كبيرنا Nuk është prej nesh ai qe nuk meshiron te vegjelit tane,nuk nderon te vjetrit tane...".(Sahihul xhamii 5445)

11- Ndalimi i se keqes me urtesi,metode,edukate dhe shprehje te mira.
12- Shpresa ne udhezimin e tyre.

13- Braktisja e pesimizmit ne permiresimin e tyre,sado te keqinje qe te jene.

14- Shembelltyra e mire.Behu bir i te vjetrit,vella i vellaut dha baba i te voglit.

15- Sinqeriteti ne mardheniet me ta.Thote Allahu,subhanehu ve teala," وكونوا مع الصادقين   dhe të jeni me ata të drejtit.".(Tewbe 119)

16- Modestia,butesia,meshira dhe dhimbshuria ne raport me ta.Thote Allahu,subhanehu ve teala," ولو كنت فظّا غليظ القلب لا انفضوا من حولك e sikur të ishe i vrazhdë e zemërfortë, ata do shkapërderdheshin prej teje,…".(Ali Imran 159)

17- Keshilloji prej kohes ne kohe dhe kujdes qe te mos i godet monotonia.

18- Mos e veço asnje te aferm tendin me diç,por behu me te gjithe zemergjere dhe fytyrqelur(
).
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